
Oggetto: Determinazione tariffe a titolo di diritto di istruttoria per rilascio Contrassegno Disabili.
 Pagina 1 di 5 
 

**Copia** 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 

 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 65 

 

Data: 17/07/2017 

OGGETTO: 

Determinazione tariffe a titolo di diritto di istruttoria 

per rilascio Contrassegni Disabili.           

 

 

L’anno duemiladiciassette il giorno diciassette del mese di luglio alle ore tredici e 

minuti cinquanta nella sala delle adunanze del Comune suddetto, appositamente 

convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:  

 
 

Cognome e Nome Presente 

   

1. PULICE Luigi Sindaco Sì 

2. MATRAGRANO Francesco Saverio Assessore Sì 

3. PULICE Vincenzina Assessore Sì 

   

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

 

Il Sindaco PULICE Luigi, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la  riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 

sopraindicato. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Daniela MUNGO. 



Oggetto: Determinazione tariffe a titolo di diritto di istruttoria per rilascio Contrassegno Disabili.
 Pagina 2 di 5 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Relaziona il sindaco dando lettura della proposta di deliberazione del Responsabile del 

Settore Vigilanza, prot. n. 4075 del 07/07/2017 che qui si intende integralmente richiamata; 

Visto il vigente Codice della strada approvato con D.Lgs 285/1992 ss.mm. che all’art. 188 

disciplina la circolazione e sosta dei veicoli al servizio di persone invalide; 

Visto il D.P.R. 495/1992; 

Vista la Legge 388/2000 art. 30; 

Viste le disposizioni vigenti in materia; 

Vista la L. 241/90 e ss.mm.; 

Atteso che tra le diverse attribuzioni esercitate dalla Polizia Municipale vi è anche il 

rilascio, su richiesta degli aventi diritto, del contrassegno da esporre su veicoli al servizio di 

persone con capacità di deambulazione impedita o ridotta, come disposto dall’art. 381 

del  D.P.R.  4854/16-12-1992 – Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della 

Strada modificato dal D.P.R. 151/30-07-2012; 

Ritenuto, nel rispetto dei principi normativi e al fine di perseguire il contenimento della 

spesa pubblica, determinare  gli importi da corrispondere per il rilascio, rinnovo dei 

contrassegni per disabili; 

Ritenuto, a tal proposito, di dover fissare l’importo da richiedere in sede di rilascio 

contrassegni, nella misura di €. 5,00 a titolo di diritti di segreteria per istruttoria e rimborso 

costi vivi sostenuti; 

Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267/2000 e ss.mm.; 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del Settore 

Vigilanza, nonché il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal Responsabile 

del Settore  Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 ss.mm.; 

Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti Prot. 4214 del 12/07/2017, sulla congruità, 

coerenza e attendibilità dei dati; 

ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 

             
  

 
DELIBERA 

 

- Di richiamare la premessa, con quanto in essa espresso, quale parte integrante e 

sostanziale del presente deliberato; 

- di stabilire, a titolo di diritti di segreteria per istruttoria  e rimborso dei costi vivi sostenuti, 

l’importo da corrispondere per il rilascio, rinnovo dei contrassegni per disabili 

determinato nella somma di €. 5,00 da versare mediante versamento sul bollettino c.c. 

n° 12838876 intestato a: Comune di Marano Principato Servizio di Tesoreria, avente la 

causale: rimborso spese contrassegno disabile; 

- Di dare atto che gli Uffici competenti provvederanno al rilascio del contrassegno, 

previa visione della regolare ricevuta di versamento demandando all’Ufficio di Polizia 

Municipale  l’attuazione del presente provvedimento; 

-  Di rimettere il presente atto al Responsabile Settore Economico/Finanziario e all’Ufficio 

Vigili Urbani ognuno per quanto di competenza; 

- Di dare comunicazione della presente ai Capi Gruppo Consiliari e Prefettura di 

Cosenza; 

- Di pubblicare il presente atto sul sito web istituzionale; 

- di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134 comma 4 del Dlgs. 267/2000. 

 



Oggetto: Determinazione tariffe a titolo di diritto di istruttoria per rilascio Contrassegno Disabili.
 Pagina 3 di 5 
 

  



Oggetto: Determinazione tariffe a titolo di diritto di istruttoria per rilascio Contrassegno Disabili.
 Pagina 4 di 5 
 

 

 P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A 

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

In ordine alla regolarità contabile esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 

Data 17/07/2017 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO  
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

 

In ordine alla regolarità tecnica esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 

Data 17/07/2017 

 

F.to: Dott. Luigi PULICE                                                                                     

 
 
 
 
 

 
 



Oggetto: Determinazione tariffe a titolo di diritto di istruttoria per rilascio Contrassegno Disabili.
 Pagina 5 di 5 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 

F.to: PULICE Luigi 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:  Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione il 21/07/2017: 

 

 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 

(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 

 

 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 

Prot. N. 4450 del 21-lug-2017 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to: Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 17-lug-2017 essendo stata 

dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 

 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 

pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 

X 

  

  

  

MARANO PRINCIPATO, lì 21/07/2017 Il Segretario Comunale 

F.to: Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Marano Principato, lì 21/07/2017 Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio dal 21/07/2017 al 05/08/2017 

 

N. 433 del Registro Pubblicazioni 

 L’addetto alla pubblicazione  

F.to: F.RUFFOLO 

 


